РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 23.12.2019
	г. Константиновск
	                          № 1194

	Об утверждении положения о порядке предоставления субсидий из бюджета Константиновского района муниципальным унитарным предприятиям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом в пригородном сообщении на территории Константиновского района, на возмещение части затрат в связи с предоставлением транспортных услуг населению по муниципальным маршрутам в границах Константиновского района

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 N 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг", руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования «Константиновский район» Администрация Константиновского района постановляет:

         1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета Константиновского района муниципальным унитарным предприятиям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом в пригородном сообщении на территории Константиновского района на возмещение части затрат в связи с предоставлением транспортных услуг населению по муниципальным маршрутам в границах Константиновского района.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на сайте Администрации Константиновского района konstadmin.ru.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района по вопросы строительства, архитектуры, электро-, газоснабжения, транспорта, связи, дорожного строительства и ЖКХ, связи с правоохранительными органами Дьячкина В.А.

Глава Администрации

Константиновского района                                                            В. Е. Калмыков
  Приложение
  к постановлению Администрации Константиновского района
  от 23.12.2019 № 1194
Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета Константиновского района муниципальным унитарным предприятиям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом в пригородном сообщении на территории Константиновского района на возмещение части затрат в связи с предоставлением транспортных услуг населению по муниципальным маршрутам в границах Константиновского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления субсидий из бюджета Константиновского района муниципальным унитарным предприятиям Константиновского района, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в Константиновском районе на возмещение части затрат горюче-смазочных материалов, в связи с предоставлением транспортных услуг населению по муниципальным маршрутам в Константиновском районе  (далее - субсидии).
1.2. Субсидии предоставляются в рамках реализации муниципальной программы Константиновского района «Развитие транспортной системы» в целях создания условий для обеспечения населения регулярным автобусным сообщением, сохранения социально-значимых маршрутов и бесперебойного транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам в Константиновском районе.
1.3. Администрация Константиновского района является главным распорядителем  средств бюджета Константиновского района по предоставлению субсидий, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как до получателя  бюджетных средств, доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (далее - Администрация).

1.4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением Собрания депутатов о бюджете Константиновского района на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до Администрации.
1.5.  Право на получение субсидии имеют муниципальные унитарные предприятия Константиновского района, осуществляющие регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в Константиновском районе с наполняемостью автотранспортных средств пассажирами не более 25%.
2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Субсидия предоставляется получателю субсидии при условии, если на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора о предоставлении субсидии (далее - договор):
-у получателя субсидии отсутствуют неисполненные обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
-получатель субсидии не находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

- у получателя субсидии имеется государственная регистрация или постановка на учет в налоговом органе на территории Константиновского района;

- у получателя субсидии отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Константиновского района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом Константиновского района;
- получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

- получатель субсидии не получает средства из бюджета Константиновского района на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Положения, на основании иных нормативных правовых актов Администрации Константиновского района;

- у получателя субсидии отсутствует просроченная задолженность по заработной плате;

- получатель субсидии фактически осуществляет регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом в пригородном сообщении на территории Константиновского района;
- среднемесячная заработная плата работников получателя субсидии (в расчете на одного работника) не ниже 1,5 величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения Ростовской области;
-наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек;

-согласование с Администрацией Константиновского района маршрутов и расписания движения автобусов;

-соблюдение правил организации пассажирских перевозок и правил перевозки пассажиров автомобильным транспортом, требований по безопасности дорожного движения, установленных законодательством Российской Федерации;

-обеспечение контроля за техническим состоянием транспортных средств и медицинского обследования состояния здоровья водителей перед выездом на линии.
2.2. Для получения субсидии получатель субсидии представляет в отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи Администрации Константиновского района (далее – Отдел Администрации района) заявку, включающую следующие документы:

- заявление на получение субсидии по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

       -расчет-обоснование на предоставление субсидий муниципальным унитарным предприятием, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом на возмещение части затрат на горюче-смазочные материалы в связи с предоставлением транспортных услуг населению по муниципальным маршрутам в Константиновском районе по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку;

- копию лицензии на осуществление перевозки пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек;

- справку о среднемесячной заработной плате и об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате на 1 число месяца, предшествующего сдаче документов, заверенная получателем субсидии;
- копии документов, подтверждающих фактически произведенные расходы за счет собственных средств (договоры на поставку товаров, счета, счета-фактуры, товарные накладные, акты приема-передачи), заверенные получателем субсидии;

- копии документов, подтверждающих наполняемость автотранспортных средств пассажирами (ведомости по продаже билетов и билетно-учетные листы, прочее);
-копия расписания движения автобусов, согласованного с Администрацией Константиновского района, заверенного руководителем;

-справка от получателя субсидии об обеспечении контроля за техническим состоянием транспортных средств;

-копия договора с организацией, оказывающей медицинские услуги за обследованием состояния здоровья водителей перед выездом на линии.

2.3. Отдел Администрации района запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия, осуществляемого при предоставлении муниципальных услуг, следующие документы и (или) информацию:

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;

- информацию об отсутствии задолженности получателя субсидии по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций.

Получатель субсидии вправе по собственной инициативе представить в Отдел Администрации района указанные документы, выданные не ранее чем за 30 дней до представления заявки. В этом случае межведомственные запросы Отделом Администрации района могут не направляться.

2.4. Отдел Администрации района регистрирует заявку в день ее поступления с присвоением ей входящего номера и даты поступления.

2.5. Отдел Администрации района в течение 3 рабочих дней со дня приема заявки осуществляет её рассмотрение, изучает пакет представленных документов, проводит мониторинг пассажиропотока на муниципальных маршрутах Константиновского района и принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии.
2.6. Администрация района принимает решение об отказе в предоставлении субсидии в случае несоответствия представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка, или непредставления (представления не в полном объеме) указанных документов, недостоверности представленной информации и (или) несоответствия получателя субсидии условиям предоставления субсидии, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка.

2.7. В течение 1 рабочего дня со дня принятия Администрацией района решения о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии Отдел Администрации района направляет получателю субсидии письменное уведомление о принятом решении.

2.8. Администрация в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии заключает с получателем субсидии, в отношении которого принято решение о предоставлении субсидии (далее - получатель субсидии), договор. Договор заключается в соответствии с типовой формой, установленной финансовым отделом Администрации Константиновского района.
        2.9. Объем субсидии рассчитывается следующим образом:

О = (С x У), где:

О – объем субсидии из бюджета Константиновского района;
С – стоимость горюче-смазочных материалов;

У – установленный процент возмещения части затрат на горюче-смазочные материалы получателям субсидии.

Годовой объем субсидии не может превышать объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Константиновского района на указанные цели на соответствующий финансовый год и объем лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидии.

2.10 Распределение субсидий между получателями субсидий осуществляется Отделом Администрации района согласно представленным получателями субсидий расчетам-обоснованиям, предусмотренным настоящим Порядком, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением Собрания депутатов о бюджете Константиновского района на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств.

2.11. Для перечисления субсидии бухгалтерия Администрации Константиновского района формирует и представляет в Финансовый отдел Администрации Константиновского района заявку на оплату расходов в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Константиновского района, установленным Финансовым отделом Администрации Константиновского района.

2.12. Перечисление денежных средств получателю субсидии осуществляется бухгалтерией Администрации Константиновского района в течение 5 дней со дня их поступления на лицевой счет Администрации Константиновского района из бюджета Константиновского района, но не позднее 10 рабочих дней поле принятия решения о предоставлении субсидий, в пределах лимитов бюджетных обязательств. Указанные денежные средства перечисляются на счет получателя субсидий, указанный в договоре о предоставлении субсидий.
3. Требования к отчетности
3.1. Администрация Константиновского района устанавливает по своему усмотрению в договоре формы отчетности и сроки ее предоставления получателем субсидии.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
4.1. Администрация и органы муниципального финансового контроля осуществляют проверки соблюдения получателями субсидии условий, целей и порядка ее предоставления.

4.2. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных Администрацией и органами муниципального финансового контроля, Администрация принимает решение о возврате полученных средств в бюджет Константиновского района в полном объеме и в течение 5 рабочих дней со дня его принятия письменно уведомляет об этом получателя субсидии.

4.3. Получатель субсидии обязан в течение 20 рабочих дней со дня получения уведомления, указанного в пункте 3.2 настоящего Порядка, перечислить полученные средства в бюджет Константиновского района.

4.4. Возврат полученных средств в бюджет Константиновского района осуществляется на основании оформленных получателем субсидии платежных документов.

4.5. В случае неперечисления получателем субсидии полученных средств в полном объеме в срок, предусмотренный пунктом 3.3 настоящего Порядка, указанные средства взыскиваются Администрацией в судебном порядке.

4.6. В случае представления Администрации и (или) должностным лицам Администрации заведомо ложной информации получатель субсидии несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

Приложение N 1

к Положению

о порядке предоставления субсидий
из бюджета Константиновского
района муниципальным унитарным

предприятиям, осуществляющим регулярные
перевозки пассажиров и багажа автомобильным
 транспортом в пригородном сообщении на
территории Константиновского района

на возмещение части затрат в связи с

предоставлением транспортных услуг

населению по муниципальным маршрутам

 в границах Константиновского района

	Главе Администрации

Константиновского района

	(Ф.И.О.)

	от

	(наименование организации)

	(должность, Ф.И.О руководителя)

	Заявление
на получение субсидии

	Прошу предоставить в 20

	году субсидию на

	(наименование субсидии)

	(наименование организации)

	в размере

	(

	) рублей.

	Банковские реквизиты

	ОГРН

	ИНН/КПП

	Расчетный счет

	Наименование банка

	БИК

	Корреспондентский счет

	Руководитель

	Ф.И.О.

	(подпись)

	Главный бухгалтер

	Ф.И.О.

	(подпись)

	Дата

	М.П.

Приложение N 2

к Положению

о порядке предоставления субсидий
из бюджета Константиновского
района муниципальным унитарным

предприятиям, осуществляющим регулярные
перевозки пассажиров и багажа автомобильным
 транспортом в пригородном сообщении на
территории Константиновского района

на возмещение части затрат в связи с

предоставлением транспортных услуг

населению по муниципальным маршрутам

 в границах Константиновского района
Расчет-обоснование
на предоставление субсидий муниципальным унитарным предприятия, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом на возмещение части затрат на горюче-смазочные материалы, в связи с предоставлением транспортных услуг населению по муниципальным маршрутам в Константиновском районе
за __________ 20____года

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Наименование маршрутов
	Итого

	№ __
	№ __
	№ __
	№ __

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Раздел 1. Показатели деятельности

	1
	Марка автобусов и их вместимость
	чел.

	2
	Количество перевезенных пассажиров всего
	чел.

	3
	Протяженность маршрута
	км

	4
	Количество автобусов на маршруте согласно расписанию движения:

	- в сутки
	ед.

	5
	Количество рейсов на маршруте от начального пункта до конечного

	- 1 автобуса в сутки
	ед.

	- количество дней работы в период расчета стоимости
	дней

	- рейсов в периоде расчета
	ед.

	6
	Количество перевезенных пассажиров за 1 рейс
	чел.

	7
	% наполняемости, рейс
	%

	Раздел 2. Расходы на проведение перевозок за _________20____ год

	8
	Горюче-смазочные материалы

	тыс. руб.

	Установленный процент возмещения части затрат на горюче-смазочные материалы
	%

	9
	Всего сумма возмещения затрат:

	тыс. руб.

Руководитель предприятия

Главный бухгалтер предприятия

[image: image1.emf]П

бл

[image: image2.emf]ΣР

оклi

11